86 Cfr. Virgilio, *Georg.*, 3, 113-114 «primus Erichthonius currus et quattuor ausus / iungere equos rapidusque rotis insistere victor».

vel sic spectatam viri gloriam obscurarent. ⁹³ Ille nec ferro nec saltem verbo ultus iniuriam, prompto animo commissum munus excipiens, «Curabo» ait «ne tam michi delati ministerii obsit indignitas quam ut mea illi dignitas prosit, ut ex abiecto atque ignobili meas inter manus nobilissimum fiat». Id enimvero splendida mox administratione sic prestitit ut despectum plebeis quoque negotium illustribus etiam exoptandum linqueret. ⁹⁴ Idem ego nunc cuicumque industrio ac fideli viro opus hoc mandaveris eventurum spero, ut certatim multi postea idem petant atque ita paulatim caritate civium vetus patria iuvenesca.

⁹⁵ Unum michi nunc pene ridiculum occurrit ut scribam, de quo scilicet presens nuper tecum egi nostros inter libellos, cum ad me visendum tunc venisses, quem honorem michi indigno se dignatio tua prestat. Ante oculos autem res erat unde oblata materia est sermoni. ⁹⁶ Est autem talis: patria quidem tua, et nobilitate civium et fertilitate locorum et vetustate venerabilis et ipsa etiam urbe Roma seculis multis antiquior, denique et Studio ornata et clero ac religionibus et sacris insignis locis et ad ultimum Prosdocimoque pontifice et Antonio iunior et Iustina virgine quodque nec ego reor contemnendum nec tu reri debes, te domino ac rectore et virgiliano tandem carmine nobilis, hec urbs, inquam, talis, tot preclara fulgoribus, te spectante nec obstante, cum possis, ceu rus horridum ineptumque porcorum gregibus deformatur; passim quocumque te verteris grunnientes audias solumque suffodientes aspicias, fedum spectaculum, tristis sonus. ⁹⁷ Que nos utcunque iam longa consuetudine toleramus; advene sunt qui arguunt et mirantur. Quod cum merito omnibus odiosum sit, nulli tamen odiosius quam equitantibus esse debet, quibus cum semper importunum, sepe quo-

enim illud ministerium apud eos sordidissimum – sine ulla cunctatione id recepti daturumque se operam ut brevis speciosissimum fieret adseveravit. Mirifica deinde procuratione abiectissimum negotium pro amplissimo ornamento expetendum Thebis reddidit» ⁹⁶ Virgilio, *Aen.*, 1, 242-249

⁹⁵ *se*: degno di considerazione il *se*<*pe*> della Nota, sebbene il *se*, concordemente tradito dai testimoni canonici e da Dom, possa essere inteso come un abl. (= *illo*) in dipendenza da *indigno* e riferito a *honorem* ⁹⁶ *Roma: romana* γ (cfr. app. a § 121) *et sacris: ac sacris* γ *insignis: insignibus* Dom e per congettura Ussani, che non conosceva Dom, seguito dalla Nota *iunior*: *minore* TVen *te: et te* γ ⁹⁷ *longa consuetudine iam* γ